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5اجتماعی
شیرینی پزی

شیرینی اسکاتلندی

مواد لازم: •
آرد: یک و نیم پیمانه

شکر: نصف پیمانه
بیکینگ پودر: یک قاشق چای خوری

دارچین: یک قاشق چای خوری
نمک: نوک کارد

هل: یک چهارم قاشق چای خوری
روغن: نصف پیمانه
تخم مرغ: یک عدد

طرز تهیه:  •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی می گوید: 
روغن، شکر، هل و نمک را با همزن مخلوط کنید 
تا پف کند و سفید رنگ شود. سپس زرده تخم مرغ 
را اضافه کنید و خوب هم بزنید. آرد و دارچین الک 
شده را کم کم بریزید و خوب ورز دهید تا خمیر نرم و 
یک دستی حاصل شود. کف سینی را چرب و خمیر 
را نازک روی سینی پهن کنید. »جباری« می افزاید: 
سفیده تخم مرغ را هم زده تا از حالت کلوئیدی و 
کش دار خارج شود، سپس آن را با برس روی خمیر 
بمالید. خلال بادام یا پسته را روی آن بپاشید و با 
دست فشار دهید تا به خمیر بچسبد و در فر گرم با 
دمای 275 درجه فارنهایت به مدت 25 تا 30 دقیقه 
بپزید. بعد از پخت بلافاصله به صورت مستطیل یا 
مربع یا لوزی شکل برش دهید. اگر شیرینی سرد 
شود و برش دهید برش زدن مشکل و شیرینی پودر 
می شود. بعد از برش و خنک شدن از روی سینی 

بردارید و درون ظرف مخصوص بچینید. 

ایمنی

خانه تکانی

اگر در خانه تکانی از اسید و مواد سفید كننده 
استفاده می شود افراد مراقب باشند كه این مواد به 
پوست، چشم و حتی لباس نپاشد. معاون بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی بیرجند با اشاره به این که 
امروزه با توجه به تنوع مواد شوینده، سفید كننده 
و ... شست و شو و به طور كلی تمیزكاری در خانه 
یا حتی محیط های دیگر نه تنها سرعت یافته، بلكه 
راحت تر شده است، به »خراسان جنوبی« گفت: 
مواد طبیعی متنوعی مانند نمك طعام، لیموترش، 
گلیسرین، سركه سفید و جوش شیرین و ... نیز وجود 
دارد كه برای لكه بری و سفید كردن از آن ها استفاده 
می شود اما برای همه موارد كافی نیست بنابراین 
گاهی مجبور به استفاده از محصولات شیمیایی 
كارخانه ای هستیم كه استفاده از آن ها نیازمند 

رعایت نكاتی است.

گروه جامعه - مگر نگفتم این کار را نکن، این جا 
نرو، حرف بد نزن، کار زشت نکن و چندین و چند 
امر و نهی دیگر، بدون وقفه پشت سر هم ردیف 
می شود تا بلکه کودک، دست از لجبازی و گریه 
بردارد اما آب از آب تکان نمی خورد. این ماجرا این 
روزها در بسیاری از خانه ها سبب درگیری والدین 
با فرزندان کوچک خانه می شود. وقتی هم دلیل 
عصبانیت و کلافگی والدین را می پرسی پاسخ 
می دهند که اذیت و آزارهایشان امان ما را بریده 
است.مادری می گوید: کودکم ناسازگار است با هم 
سن و سالانش به درستی بازی نمی کند و همیشه 
در حال پرخاشگری است. با این که من و پدرش 
ناسزاگو نیستیم اما فرزندمان با وجود سن و سالی 
که دارد گاهی به دلیل حرف های نامناسبی که 
می زند خیلی ما را شرمنده می کند. وی می افزاید: 
این اواخر حتی جرئت حضور در جمع و مهمانی ها 
را کمتر پیدا می کنیم چون بعضی از اعضای فامیل 
سرزنش می کنند. دلم می خواهد خوب تربیت شود 

اما نمی دانم باید چه کنم. 

عکس العمل نادرست •
در  همیشه  گوید:  می  شهروندان  از  دیگر  یکی 
حال امر و نهی کردن کودکان هستیم و هر گاه 
کار نادرستی از آن ها سر می زند با عکس العمل 
نادرست، خودمان اوضاع را بدتر می کنیم. بارها 
دیدن  با  والدین  که  ام  بوده  صحنه  این  شاهد 
اشتباهی از کودکشان او را با کوهی از نبایدها رو 
به رو می کنند، به امر و نهی کردنش می پردازند و 
تمام مدت به او می گویند این کار را نکن، این حرف را 
نزن، بیشتر برندار، بی ادبی نکن، اذیت نکن و ...! به 
گفته وی، بسیاری از والدین نمی دانند در مقابل کار 
ناشایستی که از کودک سر می زند بهترین عکس 
العمل و برخورد چیست یا بهترین واکنش که منجر 

به تربیت صحیح شود کدام است؟ 

اشتباه در تربیت کودک •
یک روان شناس درباره امر و نهی کردن همیشگی 
کودک و به کار بردن عبارت های منفی می گوید: 
اشتباه والدین در تربیت کودک این است که سبکی 
خاص را برای همه سنین به کار می برند و همان طور 
که با یک بزرگ تر برخورد می کنند با یک خردسال 
نیز رفتار دارند. دکتر »ذال« ادامه می دهد: ادبیاتی 
که والدین در گفت و گو با کودک انتخاب می کنند 
باید متناسب با سن او باشد. وی با اشاره به این 
که والدین به صورت دستوری و حکم کردن برای 
کودک، او را از ناسازگاری کردن منع می کنند و رفتار 
جایگزین را به کودک نمی آموزند، می افزاید: والدین 
به کودکان می گویند این کار را نباید انجام دهد ولی 
نمی گویند که به جای این عمل، چه کاری بهتر است. 

رفتار مثبت را ببینند •
وی ادامه می دهد: اشتباه رایج دیگر والدین این 
است که روی رفتارهای منفی کودک تمرکز دارند 
درحالی که بهتر است رفتار مثبت کودک را هم 
ببینند و تشویق کنند به طور مثال زمانی که یک 
کودک به کودک دیگری آزار می رساند و او را کتک 
می زند والدین روی کتک کاری تمرکز می کنند و 
کودک که بسیار باهوش است درک می کند این 
عملش سبب جلب توجه والدین و دیگران شده 
است و همین عاملی می شود که این رفتار منفی را 
تکرار کند. وی می گوید: اگر والدین به رفتار مثبت 
توجه نشان دهند و آن را تشویق کنند بنابراین 
کودک به مرور زمان کار درست را درک و آن را 
تکرار می کند. اگر کودک با لجبازی و نافرمانی سر 
ناسازگاری دارد والدین به طور حتم دلیل این رفتار 
را بپرسند و با توجه به سن کودک با او برخورد کنند.
اگر کودک زیر سه سال دارد و کار زشت و نادرستی 
انجام داد و حرف ناشایستی را تکرار کرد والدین 
نباید به آن توجه کنند و همین بی توجهی سبب 
می شود که این کار کودک تقویت نشود اما برای 
کودک بالای سه سال والدین در مقابل کار زشت 
و رفتار نادرست او جایگزین رفتاری بدهند و اگر 
کاری نادرست است و نباید انجام شود به جای آن، 
کار درست به او گفته و گوشزد شود که به جای آن 

کار باید این کار را انجام داد. 

تشویق کردن مقررات دارد •
این روان شناس درباره تشویق رفتار درست کودک 
نیز می گوید: برای تشویق رفتار درست، کودک را 
نوازش کنید و به او جایزه بدهید اما والدین به یاد 
داشته باشند که تشویق کردن نیز مقرراتی دارد و 
تشویق گاهی سبب شرطی شدن کودک می شود 
بنابراین باید این نکته را در نظر بگیرند که تشویق 
کردن ها مثل هم نباشد و به مرور زمان سطح تشویق 
کردن ها کمتر شود و اگر در گذشته هر رفتار مثبت 
کودک را تشویق می کردید آن را به هر چند یک بار 
تشویق کردن کاهش دهید. وی ادامه می دهد: 
برای بچه های بزرگ تر که به سن مدرسه رسیده اند 
و باید از نظم و اصول آموزشی آگاه شوند برای آنان 
چارچوب های رفتاری خاص مشخص شود. باید 
به طور واضح گفته شود که کدام کار درست است و 
انجام شود و کدام کار نادرست است و از انجام دادن 
آن منع هستند. وی ارتباط چهره به چهره را بهترین 
روش گفت و گو با بچه ها می داند و می افزاید: باید 
والدین رو به روی فرزند بنشینند و با لحنی قاطع 
اما نه با صدای بلند و بدون اخم و خنثی از هیجان به 
فرزندشان بگویند که این کار نادرست است و باید 

این کار انجام شود.

»امر و نهی«درتربیت کودک
نسخه

نان سبوس دار چاق کننده نیست

خوردن نان سبوس دار سبب سیری واقعی 
می شود و چاق کننده نیست. پزشک دستیار 
ارشد تخصص طب سنتی ایران گفت: مواد 
غذایی مقوی و دارای ریزمغذی مانند نان 
های سبوس دار سبب می شود با مصرف 
میزان کمتری از غذا، افراد سیر شوند و 
سلول ها به سیری واقعی برسند و در نتیجه 
از چاقی جلوگیری شود. دکتر »نواب زاده« 
افزود: برنج و آردی که سبوس آن گرفته 
شده است در واقع ریزمغذی های بسیار 
مفید آن از بین می رود بنابراین با خوردن 

میزان زیادی از غذا اما ریزمغذی ها به اندازه کافی به سلول ها نمی رسد، در نتیجه سلول ها همیشه گرسنه 
هستند و این موضوع سبب می شود رفتارهای عجیب در غذا خوردن پیدا شود و اشتهای کاذب پدید آید که به 
علت گرسنگی سلولی است. وی با اشاره به این که همیشه سلامت در کم خوردن است، توصیه می کند: افراد 
به جای پرخوری، میزان کمی از مواد غذایی میل کنند، البته از ترکیب مواد غذایی مغذی استفاده کنند تا به 

یک سیری واقعی دست یابند.

اخبار

کمک ۴.9 میلیاردی به جشن نیکوکاری

امسال کمک  های مردمی در جشن نیکوکاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 55 درصد افزایش داشت. 
مدیر کل کمیته امداد امام خمینی )ره( با اشاره به جمع  آوری چهار میلیارد و 906 میلیون تومان کمک 
مردمی در جشن نیکوکاری امسال، گفت: سال گذشته سه میلیارد و 171 میلیون تومان کمک در جشن 
نیکوکاری جمع شد. »سلم آبادی« کمک های جمع آوری شده نقدی و غیر نقدی را دو میلیارد و 935 میلیون 
تومان دانست که از این مبلغ 881 میلیون تومان نقدی و دو میلیارد و 53 میلیون تومان غیر نقدی بود. وی 
کمک های جمع آوری شده توسط مراکز نیکوکاری را یک میلیارد و 372 میلیون تومان اعلام و اضافه کرد: 
میزان کمک های مستقیم جمع آوری شده هم به 599 میلیون تومان رسید. وی از کمک هفت میلیارد و 
649 میلیون تومانی مردم به 40 مرکز نیکوکاری خراسان جنوبی در 11 ماهه سال 97 خبر داد که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 81 درصد رشد داشته است و در ادامه افزود: از این میزان کمک یک میلیارد و 856 
میلیون تومان نقدی و پنج میلیارد و 792 میلیون تومان غیر نقدی بوده است. وی با اشاره به این که درآمد 
از محل جمع آوری صدقات در این مدت چهار میلیارد و 318 میلیون تومان بوده است، اظهار کرد: تعداد 
مشترکان فعال صدقات استان 113 هزار و 570 مورد است. سلم آبادی افزود: در این مدت سه میلیارد و 
20 میلیون تومان زکات در استان پرداخت و 34 پروژه عمرانی از محل زکات جمع آوری شده کشاورزان و 

دامداران خراسان جنوبی اجرا شده است.

69 میلیارد ریال برای مسکن مددجویان

69 میلیارد و 347 میلیون ریال اعتبار برای احداث، به سازی و مقاوم سازی مسکن مددجویان کمیته امداد 
امام خمینی )ره( هزینه شد. مدیر تامین مسکن و امور مهندسی ساختمان کمیته امداد امام خمینی )ره( با 
اشاره به ساخت و به سازی سه هزار و 535 واحد مسکن طی 11ماه امسال، از احداث 58 واحد مسکونی 
با هزینه 11 میلیارد و 792 میلیون ریال برای مددجویان زیر پوشش این نهاد حمایتی خبر داد و گفت: در 
این مدت 139 واحد مسکن در قالب طرح های مقاوم سازی مسکن روستایی و بازگشت به روستا با هزینه 
21 میلیارد و 979 میلیون ریال به سازی شد. »گل محمدی« با اشاره به تعمیر، تکمیل و بازسازی مسکن 
مددجویان شامل احداث حمام، حصارکشی، تعمیرات جزئی و کلی و گازکشی سه هزار و 338 مورد با هزینه 
35 میلیارد و 576 میلیون ریال ادامه داد: مبالغ هزینه شده در این زمینه ها از محل اعتبارات دولتی، صدقات، 
زکات و کمک های مبتنی بر نیاز و دو میلیارد ریال نیز از محل اعتبارات صندوق امداد ولایت برای تعمیر و 

احداث مسکن شهری و روستایی تامین شده است.

 روان شناس: ادبیاتی که والدین در گفت و گو با کودک انتخاب می کنند باید 
متناسب با سن او باشد

دکتر ذال: اگر کودک با لجبازی و نافرمانی سر ناسازگاری دارد والدین دلیل 
این رفتار را بپرسند و با توجه به سنش با او برخورد کنند


